
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quinta-feira, 04 de Maio de 2006Nº 13.216

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
DECRETO Nº   27.090,  DE  04  DE  MAIO  DE 2006

Dispõe sobre despachos administrativos e políticos na cidade
de São Bento, neste Estado, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , usando as atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso IV, da Constituição Estadual, e,

Considerando a importância da cidade de São Bento, encravada no sertão
paraibano, empenhada e no crescimento econômico e industrial do Estado da Paraíba;

Considerando que a cidade de São Bento, através da produção artesanal e fabril
de redes e similares, exporta o talento e os produtos da Paraíba para o Brasil e o mundo;

Considerando o potencial religioso, turístico e social da cidade de São Bento,
sendo indutora do fortalecimento dos municípios circunvizinhos;

Considerando, finalmente, o papel institucional do Governo do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º  Os despachos administrativos e políticos do Governo do Estado da

Paraíba, nos dias 04 e 05 de maio de 2006, deverão ocorrer na cidade de São Bento, neste Estado.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO , 04 de maio de 2006; 118º da

Proclamação da República.

DECRETO Nº  27.091, DE  04 DE MAIO DE  2006

Acrescenta dispositivos ao Decreto nº 24.432, de 29 de setem-
bro de 2003, que dispõe sobre a concessão de Regime Especi-
al de Tributação às indústrias de redes e produtos similares,
nas condições que especifica, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto
no art. 186, da Lei nº 6.379, de 02 de dezembro de 1996, e

Considerando que a prática da “comercialização de rede na pedra” é uma
tradição em várias localidades da Paraíba, entre as quais a cidade de São Bento;

Considerando que esta prática artesanal é realizada, em sua maioria, por pesso-
as que agem na informalidade;

Considerando que estes pequenos artesãos contribuem, com sua produção, para
o sustento de suas famílias, sem que, até o momento, tenham obtido qualquer benefício fiscal,

D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam acrescentados os §§ 1º e 2º ao art. 1º do Decreto nº 24.432, de 29

de setembro de 2003, com a seguinte redação:
“ § 1º  O benefício previsto no caput fica estendido aos artesãos de redes e

produtos similares, assim entendidos como os fabricantes que adotem tão-somente processos
primários de produção ou utilizem equipamentos rudimentares.

§ 2º  Para a regular fruição do disposto no parágrafo anterior, por ocasião da saída
dos seus produtos, o interessado deverá dirigir-se à repartição fiscal de seu domicílio, para solicitar
a emissão da Nota Fiscal Avulsa com o conseqüente pagamento do imposto.”.

Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  BENTO, 04 de  maio  de 2006; 118º da

Proclamação da República.

(AG – 0890/2006)         João Pessoa,  03  de   maio   de  2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  dispensar, a pedido, ALBERTO SUASSUNA, matrícula nº
153.756-3, da função de Assessor Especial, Símbolo DAS-2, da Secretaria de Estado do Desenvol-
vimento da Agropecuária e da Pesca.

(AG – 0891/2006) João Pessoa, 03 de  maio  de  2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar JOSÉ GOMES FILHO, para exercer a função de Assessor
Especial, Símbolo DAS-2, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca.

(AG – 0892/2006) João Pessoa, 03 de  maio  de  2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar JUCIEUX DE LUCENA PALMEIRA,  para exercer a
função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, da Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvol-
vimento Econômico.

(AG – 0893/2006) João Pessoa, 03 de  maio  de  2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar NADIR COELI OLEGARIO DA SILVA,  para exercer
a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-2, da Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia e
do Meio Ambiente.

(AG – 0894/2006) João Pessoa,  03 de  maio  de  2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar VIVIANNE DE ARAGÃO RAMALHO,  para exercer
a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-2, da Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvol-
vimento Econômico.

Educação e Cultura
Secretarias de Estado

Portaria nº 0749        João Pessoa, 12 de 04 de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,



João Pessoa -  Quinta-feira, 04 de Maio de 20062 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

R E S O L V E exonerar, a pedido, de acordo com o artigo 33, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, AMARÍLIS MARINHO BARBOSA, matrícula nº
137.845-7, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Francisco Ernesto do Rego, na cidade de Queimadas.

UPG: 098 UTB: 3349

Portaria nº 0750        João Pessoa, 12 de 04 de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar MARIA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, para responder pelo
cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Francisco
Ernesto do Rego, Padrão B-1, na cidade de Queimadas, mediante retribuição correspondente a 90%
do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 098 UTB: 3349

Portaria nº 0763        João Pessoa, 12 de 04 de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, FRANCISCO DE ASSIS CAETANO DE BRITO, matrícula
nº 156.040-9, do cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual de Educação Infantil e
Fundamental e M´dio Delmiro Dantas, na cidade de Imaculada.

UPG: 039 UTB: 9610

Portaria nº 0764        João Pessoa, 12 de 04 de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear MARIA VANDA DE CARVALHO SILVA, matrícula nº
85.287-2, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Diretor da
Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Delmiro Dantas, Padrão A-1, na
cidade de Imaculada, mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos termos
do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 039 UTB: 9610

Portaria nº 0912        João Pessoa, 27 de 04 de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar MARIA DO SOCORRO GOMES DA SILVA, para
responder pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Manuel
Barbosa de Lucena, Padrão A-2, na cidade de Alagoa Grande, mediante retribuição do Símbolo
DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 003 UTB: 3027

Portaria nº 0913       João Pessoa, 27 de 04 de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar RENOLDA CARLA DE MORAIS PEREIRA
MONTENEGRO, para responder pelo cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual do
Ensino Fundamental Manuel Barbosa de Lucena, Padrão A-2, na cidade de Alagoa Grande, medi-
ante retribuição correspondente a 80% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº
14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 003 UTB: 3027

Portaria nº     0914        João Pessoa, 27 de 04 de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de
suas atribuições,

R E S O L V E designar SINESIO CORREIA DE LIRA, para exercer a função de
Secretário da Escola Estadual do Ensino Fundamental Manuel Barbosa de Lucena,   Padrão A-2, na
cidade de Alagoa Grande, mediante retribuição correspondente a 30% do Símbolo DAS-6, nos
termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 003 UTB: 3027

Portaria nº 0931        João Pessoa, 02 de 05 de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar KALÊNIA AUGUSTA DA SILVA, matrícula nº 690.147-
6, para responder pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental
Nestorina Abrantes, Padrão A-1, na cidade de Lastro, mediante retribuição correspondente a 90%
do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 037 UTB: 9437

Portaria nº  0940        João Pessoa, 02 de 05 de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de
suas atribuições,

R E S O L V E designar VIVIANE COSTA DANTAS, para exercer a função de
Subsecretário da Escola Normal Estadual Professor Pedro Augusto de Almeida, Padrão B-2, na
cidade de Bananeiras, mediante retribuição correspondente a 40% do Símbolo DAS-6, nos termos
do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 008 UTB: 2071

Portaria nº 0941        João Pessoa, 02 de 05 de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de
suas atribuições,

R E S O L V E designar AZARIAS COELHO DE LEMOS, para exercer a função
de Subsecretário da Escola Normal Estadual Professor Pedro Augusto de Almeida, Padrão B-2, na
cidade de Bananeiras, mediante retribuição correspondente a 40% do Símbolo DAS-6, nos termos
do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 008 UTB: 2071

Portaria nº    957     João Pessoa,  03 de  05 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,

R E S O L V E  designar MARIA DE FATIMA AMORIM DE LUCENA, Técnico de
Nível Superior, matrícula nº 93.685-5, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na Escola
Estadual de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Médio Dona Alice Carneiro,  nesta Capital.

UPG: 200                    UTB: 1202

Administração Penitenciária
Portaria Normativa nº 019/2006/SEAP     Em, 27 de Abril de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,
no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 89, § 1º, I, da Constituição do Estado da Paraíba, c/
c o art. 18, XIX, alínea “a”, da Lei Complementar nº 67, de 07 de julho de 2005,

R E S O L V E:
I  – Instituir modelos de identidades funcionais para os servidores desta Secretaria,

nos termos dos Anexos I e II, que terão numeração e controle de expedição perante o Setor de
Pessoal desta Pasta (modelo do Anexo I) e perante a Coordenadoria do Sistema Penitenciário –
COSIPE (modelo do Anexo II);

II  – O modelo constante do Anexo I será de utilização obrigatória para todos os
servidores desta Secretaria que não mantiverem contato direto com presos recolhidos ao Sistema
Penitenciário do Estado;

III  – O modelo constante do Anexo II será de utilização obrigatória para
todos os servidores:

a)  que exerçam Cargo de Diretor, Diretor-Adjunto ou Administrador de Cadeias Públicas;
b)  que exerçam o Cargo ou a Função Agente Penitenciário, nos estabelecimentos

Prisionais do Estado da Paraíba;
c)  Motoristas de viaturas operacionais desta Secretaria e Servidores da Assessoria

de Planejamento, Segurança e Informação – APLASI, que comprovarem a necessidade, desde que
expressamente autorizados pela Coordenadoria do Sistema Penitenciário;

d)  Membros de Comissão de Sindicância ou Inquérito Administrativo, ou ainda
que necessitarem funcionar em procedimentos investigatórios que necessitem manter contato
direto com presos recolhidos ao Sistema Penitenciário do Estado.

IV  – Para expedição das identidades funcionais constantes dos Anexos I e II, será
necessário que servidor forneça 02 (DUAS) fotografias 2X2 (para os Homens – paletó e gravata),
colorida, com fundo branco e datada;

V – O procedimento de expedição das Identidades Funcionais constante do Ane-
xo I, será da responsabilidade da Chefia do Setor Pessoal desta Pasta;

VI  – O procedimento de expedição das Identidades Funcionais constante do
Anexo II, será de responsabilidade da Coordenadoria do Sistema Penitenciário – COSIPE;

VII  – As Identidades Funcionais constantes dos Anexos I e II, terão validade pelo
prazo de 02 (DOIS) anos, contados da data de suas expedições, sendo considerados documentos
públicos de exclusiva propriedade da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária da Paraíba;

VIII  – No caso do portador de Identidade Funcional constantes dos Anexos I e II
ser exonerado/dispensado, ou quando solicitado pela autoridade competente desta Pasta, deverá
proceder à entrega do respectivo documento ao seu superior hierárquico, dentro do prazo de 10
dias, sob pena de responder administrativa, civil e criminalmente na forma da lei;

IX  - A perda ou extravio das Identidades Funcionais constantes dos Anexos I e II,
pelos portadores, deverá ser imediatamente comunicado ao superior hierárquico do mesmo, sujei-
tando-o à obrigação de apresentar Boletim de Ocorrência Policial alusivo ao caso.

X – Revogam-se todas as disposições em contrário, até ulterior deliberação.
P U B L I Q U E – SE
C U M P R A – S E



João Pessoa -  Quinta-feira, 04  de Maio de 2006 3Diário Oficial

Juventude, Esporte e Lazer
Portaria nº 005/2006.   João Pessoa, 28 de abril de 2006.

O Secretário da Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer no uso das
atribuições, que lhe confere a Lei 7.339 de 04 de junho de 2003, publicada em 05 de junho de 2003.

Resolve:
Designar Maria Aparecida de Oliveira,  Matrícula 140.858-5, Chefe do Nú-

cleo Administrativo, para responder pelo expediente do cargo, em comissão de Coordenador da
Unidade Setorial de Administração, pelo período de 02 de maio a 31 de maio de 2006, em virtude
de férias do titular, Celso Peixoto Filho, Matricula 154.429-2.

Planejamento e Gestão
PROJETO COOPERAR

PORTARIA Nº 001/2006

A Coordenadora Geral do Projeto Cooperar do Estado da Paraíba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.523, de 11 de setembro de 1997 (DOE de 11.09.97),
combinado com o Decreto nº 19.328, de 26 de novembro de 1997(DOE 27.11.97).

RESOLVE:
Designar os servidores JOSÉ CARLOS ERNESTO LEAL DE MELO– matrícula

nº 087.717-4, MARIA BERNADETE GALVÃO MACHADO – matrícula nº 081.239-1, CARLOS
ROMERO MENDES DE ARAÚJO - matrícula nº 151.383-4, NILMA MENDES GOMES - matrí-
cula nº 153.843-8, MARTA VALÉRIA CARVALHO DOS SANTOS – matrícula nº 078.602-1 e
CLAUDETE MONTEIRO BEZERRA – matrícula nº 153.844-6, para sob a presidência do pri-
meiro integrarem a Comissão Permanente de Licitação do Projeto Cooperar, pelo prazo de
0l(um) ano a partir da publicação do Diário Oficial do Estado, sendo os 03(três) primeiros na
qualidade de titulares e os 03(três) últimos na qualidade de suplentes.

Dê-se ciência e cumpra-se.
Cabedelo, 02 de MAIO de 2006

Administração
GERENCIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº200/06      EXPEDIENTE  DO  DIA 28.04.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     53.001-8 MARIA AUZENIR ANTUNES ALEXANDRE 30 DE 30.01.06 á 28.02.06 
SEEC     64.291-6 CLEIDE AGRA DE MORAIS 90 DE 13.11.05 á 10.02.06 
SEEC     64.537-1 MARIA DA GUIA MEIRA DE ARAUJO 60 DE 16.11.05 á 14.01.06 
SEEC     65.962-2 FRANCISCA DA SILVA 30 DE 09.11.05 á 08.12.05 
SEEC     67.542-3 MARIA DA GUIA BEZERRA PINHEIRO 60 DE 12.11.05 á 10.01.06 
SEEC     69.183-6 JOSE GERALDO FIRMINO 60 DE 15.12.05 á 12.02.06 
SEEC     71.567-1 MARIA DO SOCORRO NUNES DA CRUZ 60 DE 08.11.05 á 06.01.06 
SEEC     74.206-6 MIRIAN MEDEIROS ROSEMBERG PEIXOTO 30 DE 11.11.05 á 10.12.05 
SEEC     75.221-5 ZILMA SELMA ALEXANDRE ARAUJO 60 DE 10.11.05 á 08.01.06 
SEEC     76.156-7 MARIA AUDERUZA TAVARES BARBOSA 60 DE 28.11.05 á 26.01.06 
SEEC     76.363-2 MARIA DAS DORES JUSTINO DOS  S.   CALDAS 60 DE 29.11.05 á 26.01.06 
SEEC     80.135-6 MARIA DE FATIMA MEDEIROS 30 DE 29.11.05 á 28.12.05 
SES     80.235-2 IDALVA MARIA DE QUEIROZ HONORATO 60 DE 05.11.05 á 03.01.06 
SEEC     81.694-9 LUZINETE  MEIRA BARBOSA 30 DE 16.11.05 á 15.12.05 
SEEC     81.561-6 ANTONIA MARIA DE OLIVEIRA 30 DE 11.11.05 á 10.12.05 
SEEC     81.914-0 MARIA LUCIA DA SILVA LIMA 30 DE 12.12.05 á 10.01.06 
SEEC     83.917-5 MARIA DO SOCORRO HOLANDA GOMES 60 DE 08.12.05 á 05.02.06 
CCG     82.909-9 ELIONE COSTA DANTAS 60 DE 16.12.05 á 13.02.06 
SEEC     84.075-1 MARIA CHAVES REINALDO 60 DE 20.’12.05 á 17.02.06 
SEEC     84.823-9 MARIA DO SOCORRO BRASILEIRO ALMEIDA 60 DE 18.11.05 á 16.01.06 
SEEC     85.209-1 AURORA MARCIA COSTA DE OLIVEIRA 30 DE 12.11.05 á 11.12.05 
SEEC     85.684-3 IZINALVA SILVA GOMES 60 DE 24.10.05 á 22.12.05 
SEEC     86.086-7 ROSEUDA MARIA DA ROCHA GOUVEIA 60 DE 23.11.05 á 21.01.06 

                     PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº  203/2006                 EXPEDIENTE DO DIA 02.05.2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, INDEFERIU OS   SEGUIN-
TES   PEDIDOS   DE LICENÇA ESPECIAL:
PROCESSO NOME MA TRÍCULA LOT AÇÃO
6.001.517-9 ACILINO ALBERTO MADEIRA NETO 147.913-0 SER
6.003.319-3 ALESSANDRA FRANCI XAVIER SILVA 137.188-6 SEEC
6.003.551-0 EUDA MARIA DOS SANTOS 148.612-8 SES
6.060.005-5 GERALDA GERUZA DA SILVA 132.777-1 SEEC
6.060.022-5 IVONETE OLIVEIRA 134.010-7 SEEC
6.002.304-0 JOSÉ SÉRGIO ALVES DE BRITO 145.744-6 SEEC
6.002.270-1 LINDENBERGUE GUEDES DELGADO 130.027-0 SEEC
5.060.136-9 LÚCIA MARIA MARQUES DE LIRA 115.121-5 SES
6.003.628-1 LUCIMAR MARREIRO DA SILVA DOMINGOS  85.668-1 SEEC
6.004.316-4 MANOEL ROBERTO VALERIANO FERNANDES  79.140-7 SES
6.003.613-3 MARCONI TAVEIRA DA FONSECA  83.420-3 SEEC
6.002.973-1 MARIA APARECIDA MEDEIROS DE FREITAS 141.570-1 SEEC
6.003.081-0 MARIA AUXILIADORA GOMES TEOTONIO 143.727-5 SEEC
6.060.031-4 MARIA DA PENHA PONTES 142.110-7 SEEC
5.017.536-0 MARIA DAS DORES LIBERALINO DA SILVA 136.510-0 SEEC
6.003.486-6 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA LIMA  87.468-0 SEEC
6.002.699-5 MARIA DE FÁTIMA GUALBERTO COURA  87.586-4 SEEC
6.001.109-2 MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA FORMIGA  84.947-2 SEEC
6.000.594-7 MARIA DE LOURDES LEITE  78.101-1 SEEC
6.000.266-2 MARIA DO SOCORRO SEVERO GOMES 124.921-5 SEEC
6.000.159-3 MARIA ELENILDA DE OLIVEIRA CASTRO  92.060-6 SEEC
6.003.606-1 MARIA INES ROLIM DE HOLANDA  60.280-9 SEEC
6.000.832-6 MARIA MEIRA DE SOUSA RIBEIRO  88.559-2 SEEC
6.003.123-9 MARIALVA DOS SANTOS BATISTA  94.689-3 SEEC

RESENHA  Nº 205/06      EXPEDIENTE  DO  DIA 28.04.06

O GERETE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO M ATRICULA NOM E DIAS PERÍODO 
  SEPLAG     70.187-4 HILDINELIA GALDINO PASSOS 30 DE 10.01.06 á 08.02.06 
  SEDH     80.533-5 MARISE DE LOURDES L. RODRIGUES 30 DE 12.10.05 á 10.11.05 
  SEDS     81.322-2 CARLOS ALBERTO SALES 30 DE 17.10.05 á 31.10.05 
  SEAD     82.176-4 FRANCISCO FURTADO LEITE 30 DE 08.11.05 á 07.11.05 
  SEDS     82.893-9 EDIOLANGE MENDONÇA DE FARIAS 30 DE 28.10.05 á 26.11.05 
  SEEC     84.070-0 ABEL RAIMUNDO FILHO 30 DE 12.12.05 á 10.01.06 
  SES     87.352-7 MARIA F. ARRUDA A. PEREIRA DE SOUZA 30 DE 01.12.05 á 30.12.05 
  SEEC     88.639-4 MARIA JOSE DA SILVA PINHEIRO 30 DE 30.12.05 á 28.01.06 
  SEEC     89.773-6 GERUZA MARIA MAIA LEITE DA COSTA 30 DE 01.12.05 á 30.12.05 
  SEEC     92.448-2 EDRICIO MOREIRA DE SOUSA 30 DE 07.10.05 á 05.11.05 
  SEAD     98.403-5 LUIZ GLAUCOS SAMPAIO DA SILVEIRA 30 DE 04.01.06 á 02.02.06 
  SES     98.553-8 MARGARIDA GOMES DA SILVA 30 DE 15.10.05 á 13.11.05 
  SECOM   127.967-0 OTAVIO SANTANA DA SILVA 30 DE 08.11.05 á 07.12.05 
  SEEC   128.479-7 MARIA DO SOCORRO O. DOS SANTOS 30 DE 26.01.06 á 24.02.06 
  SEEC   129.754-6 MARIA JOSE TAVARES DA SILVA 30 DE 12.11.05 á 11.12.05 
  SEEC   129.936-1 SEVERINO VIEIRA DA SILVA 30 DE 17.11.05 á 16.12.05 
  SEEC   131.227-8 ANA GORETE FERNANDES 30 DE 19.01.06 á 17.02.06 
  SEDS   133.166-3 PEDRO GONÇALVES RAMOS FILHO 30 DE 22.02.06 á 21.03.06 
  SEDS   133.234-1 LINDOVAL DOS SANTOS ARAUJO 30 DE 27.10.05 á 25.11.05 
  SEDS   135.557-1 SEVERINO DOS RAMOS REGO FILHO 30 DE 24.11.05 á 23.12.05 
  SEDS   135.655-1 JOSE FLORENTINO DA SILVA 30 DE 08.12.05 á 06.01.06 
  SEEC   136.534-7 LEONARDO BERNARDO DE FARIAS 30 DE 11.02.06 á 12.03.06 
  SEEC   141.003-2 CELIA ARAUJO DOS S. BARROS 30 DE 23.10.05 á 21.11.05 
  SEEC   144.695-9 MARIA JOSE TAVARES DA SILVA 30 DE 12.11.05 á 11.12.05 
  SES   149.886-0 MARIA DE LOURDES GUIMARAES BRITO 15 DE 22.12.05 á 05.01.06  

                PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº206/06        EXPEDIENTE DO DIA 28.04.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     59.874-7 MARIA DE FATIMA DE FIGUEIREDO SÁ 30 DE 02.02.06 a 03.03.06 
SEAP     72.861-6 MARIA LUCIA GOMES MIRANDA 30 DE 21.12.05 a 22.01.06 
SES     77.660-2 CREOZETE   PEREIRA SILVA 30 DE 19.10.05 a 17.11.05 
SEDH     77.921-1 EVANDRO MARCOS DE SOUSA 30 DE 30.01.06 a 28.02.06 
SEEC     78.654-3 MARIA GORETTE DE LIMA 30 DE 25.01.06 a 23.02.06 
SETDE     80.017-1 CELINA MARIA DE MENEZES S A 30 DE 05.01.06 a 03.02.06 
SEEC     80.815-6 EMILIA DE FATIMA AMARAL ATHAYDE 30 DE 21.12.05 a 19.01.06 
SES     81.294-3 ANA  EMILIA LINS SILVA 30 DE 19.12.05 a 17.01.06 
SEEC     82.059-8 MARLUCE FLORENTINA DA COSTA LOPES 30 DE 01.12.05 a 30.12.05 
SEDS     82.907-2 ZAIRA FERREIRA DE PAULA 30 DE 11.11.05 a 10.12.05 
SEEC     89.736-1 REGINALDA MARIA LACERDA ARAUJO 30 DE 18.11.05 a 17.12.05 
SEEC     87.889-8 JANEIDE  OLIVEIRA DE FRANÇA SILVA 30 DE 17.11.05 a 16.12.05 
SEEC     91.491-6 LEONORA DE FATIMA  GOMES DA SILVA 30 DE 12.12.05 a 10.01.06 
SEEC     92.448-2 EDRICIO MOREIRA DE SOUSA 30 DE 06.11.05 a 05.12.05 
SEEC     92.986-7 VERA LUCIA RUFINO DE SOUZA 30 DE 12.12.05 a 10.01.06 
SES     93.094-6 LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES 30 DE 17.10.05 a 15.11.05 
SEEC     93.145-4 FATIMA MARIA RAMALHO DOS SANTOS 30 DE 26.01.06 a 24.02.06 
SEEC     93.180-2 ALMIRA DA SILVA SANTOS 30 DE 29.12.05 a 27.01.06 
SEDH     93.306-6 MARIA ELIANE DE SOUZA SOARES 30 DE 01.02.06 a 02.03.06 
SEEC     93.894-7 CICERA DA SILVA BARRETO 30 DE 24.12.05 a 22.01.06 
SEAD     94.866-7 JUCILENE PINTO ARAUJO 30 DE 16.01.06 a 14.02.06 
SEAD     95.445-4 ZULEICA CORREA DE ANDRADE 30 DE 18.11.05 a 17.12.05 
SEEC     97.178-2 INGMAM CRISTINA BATISTA SERRANO 30 DE 05.12.05 a 03.01.06 
SEEC   666.710-4 IVANEIDE MACIEL 30 DE 23.01.06 a 21.02.06 
SEEC   683.369-1 BENVINDA ATAIDE DE SOUSA SILVA 15 DE 30.01.06 a 13.92.06 

                PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº207/06        EXPEDIENTE DO DIA 28.04.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE



João Pessoa -  Quinta-feira, 04 de Maio de 20064 Diário Oficial

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SES     80.039-2 TEREZA FERREIRA DA SILVA 30 DE 16.01.06 a 11.02.06 
SER   107.665-5 OLAVO DE PAIVA FREIRE 30 DE 30.01.06 a 28.02.06 
SEAD   109.081-0 ADJANETE DE SOUZA BARROS 30 DE 01.02.06 a 02.03.06 
SEDS   109.679-6 MARISTELA OLIVEIRA DA SILVA 30 DE 27.01.06 a 25.02.06 
SEEC   120.340-1 FRANCISCA EUNICE DOS SANTOS 30 DE 10.12.05 a 08.01.06 
SEDH   127.135-1 MARIA SALETE SILVA DE OLIVEIRA 30 DE 09.01.06 a 07.02.06 
SEDS   127.922-0 GETULIO DANTAS CARTAXO 30 DE 07.02.06 a 08.03.06 
SECOM   128.005-8 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 30 DE 11.01.06 a 09.02.06 
SEEC   128.509-2 NEISE NERY DE LUNA FREIRE SOARES 30 DE 23.01.06 a 21.03.06 
SEEC   128.682-0 WALDEMIR JOAQUIM DE ANDRADE 30 DE 30.11.05 a 29.12.05 
SEEC   129.033-9 MARIA DE LIMA GUEDES    30 DE 30.01.06 a 28.02.06 
SEEC   129.379-6 BENEDITA GOMES TENORIO 30 DE 01.02.06 a 02.03.06 
SEEC   129.447-4 NORMA BARBOSA MUNIZ       30 DE 22.09.05 a 21.10.05 
SEEC   129.754-6 MARIA JOSE TAVARES DA SILVA 30 DE 13.10.05 a 11.11.05 
SEEC   130.079-2 JOAO JOSE BARBOSA 30 DE 03.11.05 a 02.12.05 
SEEC   130.750-9 MARIA DO SOCORRO CHAVES 30 DE 06.02.06 a 07.03.06 
SEEC   131.202-2 EDNA DA SILVA CORREIA 30 DE 21.11.05 a 23.12.05 
SEEC   131.375-4 ANTONIO LINS DE ALBUQUERQUE 30 DE 05.01.06 a 03.02.06 
SEEC   131.408-4 PAULA PEREIRA CLARINDO 30 DE 19.01.06 a 17.02.06 
SEEC   132.765-8 VERA LUCIA DE SOUSA FELISMINO 30 DE 06.02.06 a 07.03.06 
SEDH   133.641-0 EDNALDO PEREIRA DE BRITO 30 DE 21.11.05 a 20.12.05 
SEEC   134.102-2 MARIA JOSE CAVALCANTE FRANÇA 30 DE 09.12.05 a 07.01.06 
SEEC   134.378-5 SORAYA MARIA MOTTA  GRANGEIRO 30 DE 24.11.05 á 23.12.05 
SEEC   134.750-1 MANOEL AGRILINO DE OLIVEIRA 30 DE 31.10.05 a 29.11.05 
SES   150.276-0 MARIA LUCIA PEREIRA DOS SANTOS 90 DE 10.11.05 a 07.02.06 

              PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº208/06        EXPEDIENTE DO DIA 28.04.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 

SEEC     61.598-6 ANTONIA LUCENA DE CARVALHO 60 DE 30.01.06 a 30.03.06 
SEEC     62.237-1 MARIA  ISABEL  SOARES 60 DE 03.12.05 a 31.01.06 
SEEC     66.736-6 LENIRA AMBROSIO DE LIMA 90 DE 17.01.06 a 16.04.06 
SEEC     68.657-3 EVILASIO DINIZ MENEZES 60 DE 22.01.06 a 22.03.06 
SEEC     68.690-5 MARIA DE FATIMA SILVA 20 DE 01.02.06 a 20.02.06 
SES     68.805-3 JOSE GLEDISON DE ANDRADE MENEZES 30 DE 29.11.05 a 28.12.05 
SEEC     70.594-2 CAROLINA PORFIRIO NEVES DE ARAUJO 60 DE 01.11.06 a 30.12.05 
SEEC     71.663-4 MARIA DA PENHA DE PONTES MACEDO 60 DE 24.01.06 a 24.03.06 
SEEC     84.346-6 ELLEN CRISTINA DE MEDEIROS BORGES 30 DE 16.11.05 a 15.12.05 
SEEC     85.420-4 MARIA AUXILIADORA DO NASCIMENTO DINIZ 15 DE 03.01.06 a 17.01.06 
SEDH     90.871-1 IVO COELHO DE FRANÇA 60 DE 01.02.06 a 01.04.06 
SEEC     91.701-0 CLAUDIA LUIZA MARQUES V. BORGES 30 DE 14.02.06 a 15.03.06 
SEEC     92.238-2 MARIA DO SOCORRO ANDRADE BRANDAO 30 DE 22.12.05 a 20.01.06 
SEAP     95.235-4 EDINETE DE FARIAS FREIRE 90 DE 07.12.05 a 06.03.06 
SEEC     97.162-6 CLAUDINETE PEREIRA BORGES 15 DE 07.02.06 a 21.02.06 
SEEC     98.639-9 HELENA MELQUIADES G. COSTA 60 DE 08.12.05 a 05.02.06 
SES   125.970-9 LUZIVANIA BEZERRA DA SILVA 60 DE 30.01.06 a 30.03.06 
SEEC   128.479-7 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DOS SANTOS 30 DE 14.10.05 a 12.11.05 
SEEC   128.560-2 IRENE ALVES BEZERRA 60 DE 20.01.06 a 20.03.06 
SEDS   133.234-1 LINDOVAL DOS SANTOS ARAUJO 30 DE 27.11.05 a 26.12.05 
SEDS   135.511-2 CARLOS ANTONIO AIRES DE ALBUQUERQUE 30 DE 12.11.05 a 11.12.05 
SEEC   144.753-0 JOSE DOMINGOS DE BARROS 90 DE 31.10.05 a 28.01.06 
SES   149.156-3 JOSE GLEDISON DE ANDRADE MENEZES 30 DE 29.11.05 a 28.12.05 
SES   999.763-6 FRANCINEIDE NASARE DA SILVA PEREIRA 15 DE 26.01.06 a 09.02.06 

          PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº213/2006    EXPEDIENTE DO DIA 28.04.2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEEC    64.433-1 ZELIA MARIA DO O LUCENA 30 DE 02.02.06 a 03.03.06 
  SEEC    64.729-2 MARIA DA SALETE MOREIRA DE MELO 30 DE 08.11.05 a 07.12.05 
  SEEC    64.969-4 LIGIA MARIA ROCHA DE A. DE MELO RAMALHO 30 DE 28.11.05 a 27.12.05 
  SEEC    65.042-1 JOSELITA FELIX DE LIMA 30 DE 05.10.05 a 03.11.05 
  SEEC    65.712-3 MARIA DO SOCORRO SOUSA 30 DE 16.01.06 a 14.02.06 
  SEEC    65.913-4 MARIA SELMA BARBALHO 30 DE 11.09.05 a 10.10.05 
  SEEC    65.992-4 MARIA BERNADETE FERNANDE DIAS 30 DE 24.10.05 a 22.11.05 
  SEEC    66.147-3 MARIA IVONETE DA COSTA RAMALHO 30 DE 11.12.05 a 09.01.06 
  SEEC    66.948-2 ROSEMARY ALMEIDA DOS SANTOS 30 DE 29.08.05 a 27.09.05 
  SEEC    68.554-2 JACINTA DE FATIMA MARTINS PESSOA 30 DE 08.02.06 a 09.03.06 
  SEEC    68.892-4 MARIA COELI PINA DA SILVA 30 DE 14.02.06 a 15.03.06 
  SEEC    69.095-3 TEREZINHA DA COSTA CARDOSO 30 DE 30.01.06 a 28.02.06 
  SEEC    69.317-1 ALTAIR DE OLIVEIRA MATIAS 30 DE 07.02.06 a 08.03.06 
  SEEC    69.446-1 CREOZETE PEREIRA SILVA 30 DE 19.10.05 a 17.11.05 
  DPPB    69.635-8 FREDERICO LUIZ TEIXEIRA 30 DE 27.12.05 a 25.01.06 
  SER    70.579-9 AFRA DANTAS MACEDO 30 DE 02.02.06 a 03.03.06 
  SEAP    72.861-6 MARIA LUCIA GOMES MIRANDA 30 DE 24.11.05 a 23.12.05 
  SEAD    73.225-7 MARIA LUCIA MACEDO DA CRUZ 30 DE 15.09.05 a 14.10.05 
  SEDS    73.553-1 ELIZABETE SOARES DA SILVA 30 DE 05.12.05 a 03.01.06 
  SEIE    73.846-8 MARIA LUIZA FERREIRA E SILVA LEMOS 30 DE 03.02.06 a 04.03.06 
  SER    74.171-0 ISA MARIA TRAVASSOS CHIANCA 30 DE 25.11.05 a 24.12.05 
  DPPB    74.245-7 MARIA APARECIDA SOARES DA SILVA 30 DE 02.02.06 a 03.03.06 
  CCG    76.253-9 MARCOS FERNANDES DE FREITAS 30 DE 12.02.06 a 11.03.06 
  SEEC    77.034-5 MARIA LUZINETE DA SILVA 30 DE 23.01.06 a 21.02.06 
  SEEC    93.894-7 CICERA DA SILVA BARRETO 30 DE 23.01.06 a 21.02.06 

              PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº214/2006        EXPEDIENTE DO DIA 28.04.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEEC     56.894-5 MARIA ILDACY LIMA DE OLIVEIRA 30 DE 02.02.06 a 03.03.06 
  SEEC     59.274-9 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 15 DE 30.01.06 a 13.02.06 
  SEDS     59.278-1 MANOEL LUIZ DA SILVA 60 DE 19.01.06 a 19.03.06 
  SEEC     63.364-0 TEREZINHA OLIVEIRA DA SILVA 30 DE 06.02.06 a 07.03.06 
  SEEC     66.222-4 MARIA DE FATIMA FREITAS DE OLIVEIRA 30 DE 07.12.05 a 05.01.06 
  SEEC     66.263-1 MARIA DE FATIMA PINTO LIMA DE SOUSA 15 DE 25.11.05 a 09.12.05 
  SEEC     74.071-3 MARIA JOSE DE SOUSA 60 DE 28.11.05 a 26.01.06 
  SEEC     74.473-5 CANDIDA MARIA COELHO FERNANDES 60 DE 16.01.06 a 16.03.06 
  SEEC     78.241-6 ROBERVAL DE ASSIS LIRA 90 DE 25.11.05 a 22.02.06 
  SEDH     79.322-1 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA 15 DE 13.01.06 a 06.02.06 
  SEEC     81.576-4 MARIA LUCIA AIRES DE LIMA 60 DE 04.11.05 a 02.01.06 
  SEEC     82.518-2 ESPEDITA ALVES DE OLIVEIRA 30 DE 22.01.06 a 20.02.06 
  SEEC     83.758-0 MELANIA FERREIRA AMORIM MARQUES 60 DE 16.01.06 a 16.03.06 
  SEEC     84.486-1 MARIA DE FATIMA CONSERVA JOVITO 60 DE 09.01.06 a 09.03.06 
  SEEC     87.599-6 MARIA MADALENA RAMALHO CELESTINO 15 DE 08.11.05 a 22.11.05 
  SEDAP     90.740-5 JOAO RODRIGUES SILVA 90 DE 23.11.05 a 20.02.06 
  SEEC     92.621-3 GISEUDA DE OLIVEIRA GADELHA ABRANTES 30 DE 01.02.06 a 02.03.06 
  SEEC     98.838-3 MARIA JOSE ALVES DE FRANCA 30 DE 01.02.06 a 02.03.06 
  SEEC   128.479-7 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DOS SANTOS 30 DE 13.12.05 a 11.01.06 
  SEEC   142.285-5 SEBASTIAO DA SILVA LOPES 30 DE 27.01.06 a 25.02.06 
  SEEC   142.369-0 INAURA ROSADO TRIGUEIRO 30 DE 16.01.06 a 14.02.06 
  SEEC   142.401-7 MARIA DO CARMOS MENDES PEROZA 30 DE 06.02.06 a 07.03.06 
  SEEC   662.735-8 MARIA DE FATIMA LINS DE ALMEIDA 15 DE 23.01.06 a 06.02.06 
  SEEC   662.798-6 MARIA BARROZO DO NASCIMENTO 15 DE 25.01.06 a 08.02.06 
  SEEC   685.479-6 MARIA DOS ANJOS BRITO DE SOUZA 15 DE 24.11.05 a 08.12.05 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº  248/2006    EXPEDIENTE DO DIA 28/04/2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, de acordo com  o art. 3º
parágrafo 3º da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art.88, Inciso II, Alínea
“b”,  da Lei Complementar nº 39 de 26.12.1985, DEFERIU o seguinte Processo de
CONVERSÃO DE LICENÇA ESPECIAL em Tempo de Serviço:

PROCESSO LOTAÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO DIAS 

SEAD 06.005.353-4 SES LIBIA VILAR QUEIROZ DOS SANTOS 068.351-5 17.08.78 à 17.08.98 720 

RESENHA N.º  251/2006                                               EXPEDIENTE DO DIA: 28/ 04 / 2006.

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação  de  competência  que
lhe foi ortogada  pela  Portaria  n. º  374/GS/SA,   datada  de  18.07.88, e  tendo em  vista  análise
da  JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO ,  INDEFERIU   os seguintes  Processos  de
GRATIFICAÇAO  DE INSALUBRIDADE  abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRICULA 
06.005.311-9 ANTONIO GONÇALVES SARMENTO 148.194-1 
05.060.200-4 CARMEM DA LUZ GOMES DOS SANTOS 148.293-9 
05.060.200-4 GILDETE PEDROSA DOS SANTOS 148.845-7 
06.050.165-1 HELIANI LUCENA CIRNE OLIVEIRA 089.825-2 
05.060.200-4 IVONETE GOMES DOS SANTOS 149.011-7 
06.005.413-1 LAURO NOBREGA DE QUEIROZ FILHO 149.352-3 
06.005.414-0 LAURO NOBREGA DE QUEIROZ FILHO 071.110-1 
06.060.047-1 MARIA AUXILIADORA CARVALHO DA FONSECA 149.585-2 
06.005.154-0 MARIA AUXILIADORA PINTO DE MORAIS 149.587-9 
06.004.729-1 MARIA DE FÁTIMA ALVES MIRANDA DE SÁ 079.048-6 
05.060.200-4 MIRANÍ FERNANDES SOARES DA SILVA 150.504-1 

Portaria nº 155 / 2006 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 02 de maio de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE   conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir do dia 02 de maio de 2006, referentes ao período aquisitivo de 2005 / 2006,
a servidora MARIA DA LUZ DA SILVA FERNANDES, matrícula nº 98.530-9, Técnico de Nível
Médio, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública (Processo nº 671/2006-DPPB).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 156/2006 – DPPB / GDPG                           João Pessoa, 02 de maio de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE, conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir do dia 02 de maio de 2006, referentes ao período aquisitivo de 2005/2006,
a Defensora Pública ISA CLÉA CORREIA LIMA NETTO, Símbolo DP-2, matrícula nº 98.221-
1, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública (Processo nº 682/2006-DPPB).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria nº 157 / 2006 – DPPB / GDPG                           João Pessoa, 02 de maio de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE   conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir do dia 02 de maio de 2006, referentes ao período aquisitivo de 2004 / 2005,
ao servidor JOÃO FRANCO DA COSTA FILHO, matrícula nº 77.646-7, Assessor para Assun-
tos de Administração Geral, lotado nesta Defensoria Pública (Processo nº 647 /2006-DPPB).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria nº 154 / 2006 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 02 de maio de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE   conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir do dia 02 de maio de 2006, referentes ao período aquisitivo de 2005 / 2006,
ao servidor SÉRGIO JOSÉ MARINHO PEREIRA, matrícula nº 152.652-9, Assessor Especial,
lotado nesta Defensoria Pública e com exercício no Procon / PB (Processo nº 688/2006-DPPB).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria nº 158 / 2006 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 02 de maio de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE   conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir do dia 02 de maio de 2006, referentes ao período aquisitivo de 2005 / 2006,
ao servidor GUSTAVO NANINI CALDEIRA, matrícula nº 153.910-8, Assessor Técnico, lotado
e com exercício nesta Defensoria Pública (Processo nº 683/2006-DPPB).

Publique-se.
Cumpra-se.

RESENHA Nº  222/2006    EXPEDIENTE DO DIA 28/04/2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88,  INDEFERIU OS   SEGUIN-
TES   PEDIDOS   DE LICENÇA ESPECIAL:

PROCESSO NOME MA TRÍCULA LOT AÇÃO
6.001.420-2 BERNADETTE ALVES DA COSTA 133.939-7 SEEC
6.003.786-5 CLEONICE AMÉLIA FERREIRA 146.605-4 SEEC
6.003.911-6 ELBA LEANDRO NÓBREGA 143.730-5 SEEC
6.050.138-3 FRANCISCA ILMA XAVIER DE LACERDA  62.788-7 SEEC
6.003.912-4 FRANCISCA MOREIRA DUARTE 137.039-1 SEEC
6.003.848-9 GILMAR FERNANDES MAIA 142.487-4 SEEC
6.003.790-3 IONE DE FREITAS SIMÕES 143.068-8 SEEC
6.003.774-1 IRAN BATISTA DE SOUSA  61.167-1 SEEC
6.000.681-1 JACIRA CORREIA LUCENA DE SOUSA  87.365-9 SEEC
6.003.837-3 LAURA VIEIRA DE FREITAS MARINHO  74.950-8 SEEC
6.003.869-1 MARIA ALDERI BRAGA DA NÓBREGA 132.904-9 SEEC
6.003.887-0 MARIA DE FÁTIMA MOURA 143.860-3 SEEC
6.003.616-8 MARIA DE FÁTIMA PORTO DA SILVA 133.898-6 SEEC
6.003.865-9 MARIA DE FÁTIMA SANTANA MARQUES 141.884-0 SEEC
6.003.997-3 MARIA DE FÁTIMA VIRGÍNIO  77.701-3 SEEC
6.003.838-1 MARIA DO SOCORRO ALBUQUERQUE OLIVEIRA 146.560-1 SEEC
6.002.298-1 MARIA IVALDETE DE QUEIROZ LIBERAL  92.793-7 SEEC
6.060.033-1 MARIA LÚCIA BEZERRA  81.534-9 SEEC
6.002.280-9 MARIA ROSITA SOARES DOS SANTOS BURITI 142.977-9 SEEC
6.004.061-1 MARIA SALETE NÓBREGA C. DE ARAÚJO  74.996-6 SEEC
5.017.324-3 MARIA SOLANGE COSTA  78.162-2 SEEC
6.003.942-6 PAULA PEREIRA CLARINDO 131.408-4 SEEC
6.003.952-3 RICARDO ALEXANDRE DO NASCIMENTO CASTRO 138.786-3 SEEC
6.000.255-7 ROMERO FONSECA VIEIRA           76.447-7 SEEC

Defensoria Pública do Estado



João Pessoa -  Quinta-feira, 04  de Maio de 2006 5Diário Oficial

Portaria nº 159 / 2006 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 02 de maio de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE   conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, com
vigência a partir do dia 02 de maio de 2006, referentes ao período aquisitivo de 2004 / 2005, a
servidora IVETE LACERDA DE ALMEIDA, matrícula nº 90.651-4, Agente Administrativo, lotada
nesta Defensoria Pública e com exercício junto a Comarca de Sousa (Processo nº 646/2006-DPPB).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria nº 160 / 2006 – DPPB / GDPG                          João Pessoa, 02 de maio de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE   conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência retroativa ao dia 02 de maio de 2006, referentes ao período aquisitivo de 2004 /
2005, a servidora RENATA GONÇALVES DE HOLANDA COELHO, matrícula nº 153.893-4,
Assessora Técnica, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício junto a Comarca de Cajazeiras
(Processo nº 373/2006-DPPB).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria nº. 161 / 2006 – DPPB / GDPG    João Pessoa, 02 de maio de 2006

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao primeiro período de 2006, aos Defensores Públicos lotados nesta Defensoria
Pública, conforme relação abaixo:

  NOME MATRÍCULA SÍMBOLO GOZO PROCESSO Nº 

01. Aluízio Hilário de Souza 065.693-3 DP – 3 02.05.06 0659/06 
02. Anaíza dos Santos Silveira 098.804-9 DP – 3 01.05.06 0486/06 

03. 

Ana Paula Miranda dos Santos 
Diniz 

098.802-2 DP – 1 02.05.06 
0607/06 

04. Antônio de Oliveira Alves 099.528-2 DP – 2  02.05.06 0589/06 
05. Durval de Oliveira Filho 060.643-0 DP – 3 02.05.06 0663/06 
06. Edson Freire Delgado  076.531-7 DP – 1 02.05.06 0598/06 
07. Elizabeth Lucena Teles 091.614-5 DP – 3 01.05.06 0437/06 
08. Everaldo Lira de Lima 091.744-3 DP – 1 02.05.06 0614/06 
09. Fernando Enéas de Souza 093.379-1 DP – 1 02.05.06 0689/06 

10. 

Formozina da Fonseca 
Ramalho 

051.309-1 DP – 1 01.05.06 
0201/06 

11. Francisco Fernandes da Costa 088.819-2 DP – 3 02.05.06 0645/06 
12. Glauce Caldas Dantas 072.559-5 DP – 2 02.05.06 0638/06 
13. Helena Coutinho de Sales 090.293-4 DP – 3 01.05.06 2653/05 
14. Marcos Antônio Inácio da Silva 091.060-1 DP – 1 01.05.06 0497/06 
15. Maria de Fátima de Lisboa 089.308-1 DP – 2 02.05.06 0578/06 

16. 
Maria Eliete da Silva 073.818-2 DP – 2 01.05.06 2399/05 

17. 

Maria Tâmara Lira de Souza 063.054-3 DP – 3 02.05.06 0715/06 

18. 

Paula Frassinette Henriques da 
Nóbrega 

079.459-7 DP – 3 01.05.06 0556/06 

19. Paula Reis Andrade 135.002-1 DP – 1 01.05.06 2435/05 
20. Paulo Sérgio Garcia de Araújo 079.160-1 DP – 3 02.05.06 0600/06 
21. Roberto Gomes Lopes 091.313-8   DP – 2 02.05.06 0570/06 
22. Sônia Régis Vital Maia 053.008-1 DP – 3 02.05.06 0668/06 

Publique-se.
Cumpra-se.


